Felis ou *feles*. Cícero, 1 *De nat.*: *Felem uiolatam ab Aegyptio; Plínio, liv.* 28, c. 16: *lecur felis occisae; idem, liv.* 6, c. 29: *Felis aurea pro deo colebatur.*

Vigil, quando significa ‘guarda noturno’, é claramente um substantivo e masculino; e, como tal, liga-se apenas a adjetivos masculinos; porém, quando significa ‘vigilante’, à maneira dos adjetivos que terminam na sílaba *-is*, liga-se tanto a substantivos do género feminino como do masculino. Assim, nos poetas, encontra-se *animus uigil, custos uigil, custodia uigil, flamma, auris, febris*.

Peruigil ex eo compositum etiam iungitur utrique generi, unde *ignis*, *custodia peruigil* apud eosdem poetas. Itaque instar adiectiuorum communia sunt duorum generum.

Homo, *latro*, *fur*, *praesul*, *pugil*, *cocles*, *eques* generis sunt masculini. Quod si quis ea apud probatos scriptores cum foeminino adiectiuo copulata legerit (fieri enim potest ut aliqua reperiantur) superioribus adiungat. Interim dicam *Duas foeminas fures in uincula fuisse coniectas* et caetera eodem modo; non enim significatio sola aut nomen substantiuum substantiuo additum [p. 158] genus commune indicat; nec enim ex illo Terentiano loco *Eunuchi, Siqua est habitior paulo pugilem esse aiunt*,¹ colligi potest *pugil* esse generis masculini, siquidem potuisset etiam dicere *gladiatorem esse aiunt*, aut *lanistam*, aut *centurionem*. Neque ex Plauti *Poen<ulo>*, ... *fures estis ambae*,² potuisset enim dicere eodem modo *Mancipia estis ambae*.

Quae cum ita sint, fallax et captiosum est illud argumentandi genus: “*Homo* ‘marem’ et ‘foeminam’ significat, est igitur generis communis”. Addendum namque fuit “iungitur cum adiectiuo masculino, cum ‘marem’ et cum foeminino, cum ‘foeminam’ significat”. Nam, si id concedamus, necessario concedendum erit omnia epicoena esse communis generis, cum utrumque sexum significant.

Ego et *tu* duobus esse generibus communia probatum est in *Rud<imentis>*, schol. 17.

Adiectiua quae in *-is* syllabam exeunt, si substantiua masculini et foemini generis admittant, ut *fortis*, *grauis*, item comparatiua in *-or*, inter communia duorum generum numerantur. Varro, in *lib<ro>* de analog<ia>, genera nominum articulis solet definire, ne mireris ‘commune duorum’ a nobis appellatum cui articuli *hic* et *haec* praeponantur. Scio quosdam hoc genus definitionis fastidire. De genere epicoeno siue promiscuo postremo loco dicendum est, cuius rei causam ibidem ponemus.^[1]

Est commune trium generi quod conuenit omni.